



# Prefeitura Municipal de Dores do Indaia

## Estado de Minas Gerais

### SISTN - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 01-11-2012 a 31-12-2012

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>21.564.660,00</b>	<b>21.564.660,00</b>	<b>3.470.609,90</b>	<b>4.093.445,90</b>	<b>21.564.660,00</b>	<b>20.437.620,17</b>	<b>1.127.039,83</b>
Tributárias	1.266.200,00	1.266.200,00	184.866,50	154.845,29	1.266.200,00	1.098.476,59	167.723,41
Impostos	1.018.100,00	1.018.100,00	143.516,60	147.625,43	1.018.100,00	946.999,97	71.100,03
Taxas	248.100,00	248.100,00	41.349,90	7.219,86	248.100,00	151.476,62	96.623,38
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	1.164.000,00	1.164.000,00	194.000,00	390.390,02	1.164.000,00	1.165.057,53	-1.057,53
Contribuições Sociais	683.000,00	683.000,00	113.833,30	386.574,36	683.000,00	802.833,14	-119.833,14
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	527.000,00	527.000,00	87.833,40	115.359,98	527.000,00	1.008.011,80	-481.011,80
Imobiliárias	2.200,00	2.200,00	366,70	3.424,00	2.200,00	12.582,00	-10.382,00
Mobiliárias	524.800,00	524.800,00	87.466,70	111.935,98	524.800,00	995.429,80	-470.629,80
Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	2.700,00	2.700,00	450,00	0,00	2.700,00	216,00	2.484,00
Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	2.700,00	2.700,00	450,00	0,00	2.700,00	216,00	2.484,00
Industriais	42.900,00	42.900,00	7.150,00	543,05	42.900,00	10.989,10	31.910,90
Indústria de Transformação	42.900,00	42.900,00	7.150,00	543,05	42.900,00	10.989,10	31.910,90
Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	42.900,00	42.900,00	7.150,00	543,05	42.900,00	10.989,10	31.910,90
Serviços	139.000,00	139.000,00	23.166,70	22.842,03	139.000,00	121.908,30	17.091,70
Transferências Correntes	18.348.560,00	18.348.560,00	2.960.760,00	3.371.750,60	18.348.560,00	16.889.603,12	1.458.956,88
Transferências Intergovernamentais	17.623.560,00	17.623.560,00	2.839.926,70	3.371.750,60	17.623.560,00	16.657.623,94	965.936,06
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	725.000,00	725.000,00	120.833,30	0,00	725.000,00	231.979,18	493.020,82
Transferências de Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	74.300,00	74.300,00	12.383,30	37.714,93	74.300,00	143.357,73	-69.057,73

Multas e Juros de Mora	26.300,00	26.300,00	4.383,30	24.278,48	26.300,00	91.262,98	-64.962,98
Indenizações e Restituições	100,00	100,00	16,70	51,83	100,00	10.797,49	-10.697,49
Receita da Dívida Ativa	34.200,00	34.200,00	5.700,00	8.605,03	34.200,00	29.803,73	4.396,27
Receitas Correntes Diversas	13.700,00	13.700,00	2.283,30	4.779,59	13.700,00	11.493,53	2.206,47
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>3.468.340,00</b>	<b>3.468.340,00</b>	<b>294.723,30</b>	<b>0,00</b>	<b>3.468.340,00</b>	<b>20.513,97</b>	<b>3.447.826,03</b>
Operações de Crédito	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	1.700.000,00	513,97	1.699.486,03
Operações de Crédito Internas	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	1.700.000,00	513,97	1.699.486,03
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.768.340,00	1.768.340,00	294.723,30	0,00	1.768.340,00	20.000,00	1.748.340,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.768.340,00	1.768.340,00	294.723,30	0,00	1.768.340,00	20.000,00	1.748.340,00
Transferências para Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (C)</b>	<b>1.847.000,00</b>	<b>1.847.000,00</b>	<b>307.833,40</b>	<b>192.837,63</b>	<b>1.847.000,00</b>	<b>657.609,98</b>	<b>1.189.390,02</b>
Contribuição Patronal Reg. Proprio de Previdência	908.000,00	908.000,00	151.333,30	1.759,66	908.000,00	29.484,65	878.515,35
Contribuição Previd. Amortização Deficit Atuarial	262.000,00	262.000,00	43.666,70	152.862,67	262.000,00	291.245,51	-29.245,51
Outras Receitas Intra-Orçamentária	187.000,00	187.000,00	31.166,70	38.215,30	187.000,00	336.879,82	-149.879,82
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DA RECEITA (A + B + C + D)</b>	<b>26.880.000,00</b>	<b>26.880.000,00</b>	<b>4.073.166,60</b>	<b>4.286.283,53</b>	<b>26.880.000,00</b>	<b>21.115.744,12</b>	<b>5.764.255,88</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			6º Bimestre		ACUMULADO		A LIQUIDAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	18.462.409,04	4.196.049,22	22.658.458,26	1.911.528,75	4.006.662,93	18.186.592,18	18.155.095,88	-13.959.046,66

Pessoal/Encargos Sociais	10.775.742,36	2.263.290,66	13.039.033,02	1.941.126,21	2.763.292,01	11.152.511,49	11.151.770,28	-8.888.479,62
Juros/Encargos da Div. Int.	45.000,00	148.500,00	193.500,00	1.502,22	34.653,83	184.827,76	184.827,76	-36.327,76
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.641.666,68	1.784.258,56	9.425.925,24	-31.099,68	1.208.717,09	6.849.252,93	6.818.497,84	-5.034.239,28
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>6.452.690,96</b>	<b>-4.507.705,49</b>	<b>1.944.985,47</b>	<b>-41.397,56</b>	<b>221.445,32</b>	<b>1.171.862,56</b>	<b>1.171.862,56</b>	<b>-5.679.568,05</b>
Investimentos	5.922.690,96	-4.920.255,04	1.002.435,92	9.464,49	97.450,59	349.349,10	349.349,10	-5.269.604,14
Inversões Financeiras	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00
Amortização da Div. Interna	525.000,00	417.549,55	942.549,55	-50.862,05	123.994,73	822.513,46	822.513,46	-404.963,91
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)</b>	<b>1.246.900,00</b>	<b>311.656,27</b>	<b>1.558.556,27</b>	<b>-338.470,06</b>	<b>183.783,91</b>	<b>505.464,26</b>	<b>505.464,26</b>	<b>-193.807,99</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)</b>	<b>718.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>718.000,00</b>					
<b>RESERVA DE RPPS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (J)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (E + F + G + H + I + J)</b>	<b>26.880.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.880.000,00</b>	<b>1.531.661,13</b>	<b>4.411.892,16</b>	<b>19.863.919,00</b>	<b>19.832.422,70</b>	<b>-19.832.422,70</b>

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Joaquim Ferreira da Cruz		
<b>Contador</b>	Fabiano Melato Magalhães		080075
<b>Controle Interno</b>			